PHÒNG GD-ĐT VĨNH THUẬN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH&THCS PHONG ĐÔNG                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số: 91/KH-TH&THCS                 Phong Đông, ngày 20 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC NGÀY SÁCH VIỆT NAM LẦN THỨ 7 (21/4/2020)

Căn cứ Công văn số 725/SGDĐT-GDTr&GDTX ngày 14 tháng 4 năm 2020

của Sở Giáo dục và Đào tạo kiên Giang về việc tổ chức Ngày sách Việt Nam lần

thứ 7;

Căn cứ Kế hoạch số 83/KH-PGDĐT ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Thuận về việc tổ chức Ngày sách Việt Nam lần

thứ 7;

Trường TH&THCS Phong Đông xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức về văn hóa đọc trong cán bộ, giáo viên và học sinh

toàn trường; khơi dậy lòng yêu đọc sách, hình thành thói quen đọc sách, ý thức tư

học, học tập suốt đời cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách

trong công tác giảng dạy, nghiên cứu khoa học, học tập trong cán bộ, giáo viên và

học sinh toàn trường.

2. Yêu cầu

Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 tổ chức với hình thức, nội dung thiết thực,

hiệu quả  và phù hợp với tình hình cả nước đang tích cực chung tay phòng, chống

dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

II. Nội dung hoạt động

1. Các hoạt động Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 tập trung vào các hoạt động

chính sau:

- Nhà trường xây dựng kế hoạch để thực hiện; tổ chức tuyên truyền về mục

đích, ý nghĩa các hoạt động của Ngày sách Việt Nam trên các kênh thông tin Thư

viện, Website, băng rôn khẩu hiệu.

- Nhà trường tạo video clip tuyên truyền khuyến khích học sinh và giáo viên

tham gia đọc sách; tạo đường link để học sinh vào danh mục sách của thư viện

trường, sau đó liên hệ tìm sách để đọc, sau khi đọc xong quyển sách học sinh  nêu ý

nghĩa của quyển sách đã đọc và dùng máy ghi hình ghi lại video, đọc một đoạn tâm

đắt nhất trong cuốn sách đó để ghi video.

2. Phát động phong trào đọc sách trong thư viện Nhà trường:

Tuyên truyền và động viên toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh dành thời

gian để đọc sách tại đường link danh mục sách của Thư viện trường. Nhà trường có

khen thưởng cho cán bộ, giáo viên và học sinh thực hiện tốt kế hoạch này.

III. Thời gan thực hiện:

Từ ngày 21/4/2020 đến ngày 29/4/2020.

IV. Tổ chức thực hiện:

Tất cả cán bộ, giáo viên tích cực hưởng ứng Ngày sách Việt Nam lần thứ 7

và thông báo hoặc gửi qua Zalo nhóm của lớp chủ nhiệm để cha mẹ học sinh, học

sinh hưởng ứng tham gia. Giáo viên chủ nhiệm báo cáo về nhà trường tình cha mẹ

học sinh, học sinh tham gia đọc sách.

Hiệu trưởng yêu cầu trưởng cán bộ, giáo viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch

này./.

Nơi nhận:        HIỆU TRƯỞNG

- Tất cả cán bộ, giáo viên;

- Lưu VT.

Mai Văn Hùng